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INTERACTIVE CALENDAR



INTERACTIVE CALENDAR

• Presentations
• Publications
• Important Dates
• Videos
• Mailings
• Volunteering



Tangible Personal Property



Date of Assessment
All active business owners, who possess assets on 
January 1, are required to file a tangible personal 
property tax return and will be responsible to pay the 
taxes in November.



WHAT ITEMS ARE TANGIBLE

INCLUDE DO NOT INCLUDE

• Goods, chattels, and other articles of 
value, except certain vehicles

• Inventory held for lease
• Equipment on some vehicles
• Personally owned property used in 

the business
• Fully depreciated items

• Intangible personal property
• Household goods
• Most automobiles, trucks, and 

other licensed vehicles
• Inventory that is for sale as part 

of your business



Due by April 1st Request Extension by April 1st



TPP EXEMPTION

The Tangible Personal Property Exemption is $25,000 deducted from the value of assets.

You don‘t apply for it like other real property exemptions. It is automatically applied after the Property 
Appraiser timely receives an initial TPP tax return by April 1st.

If the value of the assets is below $25,000, then there would be a zero taxable value, therefore they 
are considered a waiver account. This means they are not required to submit a TPP tax return in 
subsequent years. It is their responsibility to notify us if they acquire more assets that would put 
them over the $25,000 threshold.



Economic Development Ad 
Valorem Tax Exemption 



ECONOMIC DEVELOPMENT AD VALOREM 
TAX EXEMPTION PROGRAM

• Authorized by Florida Statute 196.1995 for New or 
Expanding Businesses

• Up to a 10-year Exemption for both Real & Personal 
Property Taxes.  

• Not available in all counties and cities. Only available if a 
voter referendum has passed. 



ECONOMIC DEVELOPMENT AD VALOREM 
TAX EXEMPTION PROGRAM

• Martin County passed a 2nd 10-year term in 2020 with 
62.6% (20,356 yes / 12,156 no) / MC Ordinance 1137

• Exemption strictly applies to County Taxable Value and 
does not apply to voted debt. 

• Exemption only applies to Improvement value of New or 
Expanded Business and all New TPP Assets.



ECONOMIC DEVELOPMENT AD VALOREM 
TAX EXEMPTION PROGRAM

• Requirements to qualify-

• New or expanding business in either manufacturing or in a 
target industry defined in s. 288.005

• Must establish 10 or more new full-time jobs paying an average wage 
above average wages in the area.



ECONOMIC DEVELOPMENT AD VALOREM 
TAX EXEMPTION PROGRAM

• Primary ways to qualify-

• New or expanding business not in manufacturing or in a 
target industry

• Must establish 25 or more new full-time jobs and facility receives less 
than one-half of total sales revenue in the State of Florida for each year 
exemption is claimed. 

• Expanding businesses must be on a site located within the same county 
or municipality as existing business



ECONOMIC DEVELOPMENT AD VALOREM 
TAX EXEMPTION PROGRAM

• (Cont’d) New or expanding business not in manufacturing 
or in a target industry

• Expanding businesses must be on a site located within the same county 
or municipality as existing business

• Must be collocated with a facility owned by the existing business

• Must result in a net increase in employment at facility of no less than 10 
percent or increase in productive output or sales no less than 10 percent.



ECONOMIC DEVELOPMENT AD VALOREM 
TAX EXEMPTION PROGRAM

• Order of steps to qualify

• Prior to January 1st 

• Initial motion or resolution by governing board identifying all added 
Improvement and TPP value that will be exempted. 

• Business will add the TPP and CO Improvement



ECONOMIC DEVELOPMENT AD VALOREM 
TAX EXEMPTION PROGRAM

• After January 1st 

• Business will complete and file the DR-418 along with any supplemental 
material to the county prior to March 1st. 

• County will deliver a copy of application to Property Appraiser who will 
complete its designated portion of the application and report findings to 
the county. 

• The county will review completed application and comments returned by 
Property Appraiser and if approved it will adopt an ordinance granting 
the exemption.



ECONOMIC DEVELOPMENT AD VALOREM 
TAX EXEMPTION PROGRAM

• After January 1st 

• Exemption does not auto renew. If applicant qualifies in initial year the 
Property Appraiser will receive annual performance updates from 
County that support the continuation or removal of the exemption each 
year. 



ECONOMIC DEVELOPMENT AD VALOREM 
TAX EXEMPTION PROGRAM



ECONOMIC DEVELOPMENT AD VALOREM 
TAX EXEMPTION PROGRAM



TOP 10 TOTAL TAXABLE VALUE BY 
OWNER – 2024 TAX ROLL



TOP 10 TPP TAXABLE VALUE BY OWNER – 
2024 TAX ROLL



WEBSITE – PERSONAL PROPERTY 
SEARCH ENGINE



NEW ADVANCED SEARCH

• Step 1 – Report Category
• Real Property
• Tangible Personal Property
• Tax Roll Reports
• Lists, Codes, and Reports

• Step 2 – Select Property Type
• Residential, Commercial 

etc..

• Step 3 – Select Location
• Subdivision Name, Street, 

City, Taxing Districts, CRA

• Step 4 – Select Land Detail
• Size, Waterfront, Dock

• Step 5 – Select Improvement Characteristics
• Finished Area, Bed/bath, Year 

Built, Pool, stories

• Step 6 – Download Data
• Excel File or Mailing Labels

Coming Soon!!
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